规定，为本次发行设立募集资金专项账户，该募集资金专项账户不得存放非募集资金或用

作其他用途。

本次股票发行募资资金将用于补充流动资金和产品研发。公司已开立募集资金专项

账户，并与开户银行、主办券商签订《募集资金专户三方监管协议》，严格按照《股票定

向发行规则》等规定进行募资资金管理。具体账户信息如下：

户名：湖北双星药业股份有限公司

开户银行：中国银行随县支行

银行账号：570387555138

认购对象已在规定认购期限内按照要求将认购款足额汇入募集资金专项账户。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）针对本次认购出具了中兴财光华审验字

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 10 -

（2025）第 207001 号《验资报告》，验证本公司已收到认购人缴纳的认购资金合计人民

币 10,000,000.00 元。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

2025 年 2 月 7 日，公司与主办券商中信建投、存放募集资金的中国银行随县支行签

订了《募集资金专户三方监管协议》，对本次发行的募集资金进行专户管理。

注：账号 570387555138 的开户行为中国银行随县支行，三方监管协议签署方为中国

银行股份有限公司随州分行，二者不一致系中国银行随县支行为中国银行股份有限公司

随州分行子支行，由于子支行无印章，统一使用分行印章用于协议的签署。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

根据《公众公司办法》第四十九条规定：“股票公开转让的公众公司向特定对象发行

股票后股东累计超过二百人的，应当持申请文件向全国股转系统申报，中国证监会基于全

国股转系统的审核意见依法履行注册程序。

股票公开转让的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过二百人的，中国证

监会豁免注册，由全国股转系统自律管理。”

截至本发行情况报告书披露之日，公司在册股东 47 名，本次发行完成后，公司在册

股东预计 47 名，未超过 200 人。本次股票定向发行属于《公众公司办法》规定的证监会

豁免注册情形。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、发行人需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

公司不属于国有及国有控股企业、国有实际控制企业，本次股票发行公司无需履行国

资主管部门审批、核准或备案等程序；公司为内资企业，本次股票发行公司无需履行外资

相关主管部门的审批、核准或备案等程序。

2、发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

本次定向发行对象郴州恒邦人工智能创业投资合伙企业（有限合伙）为私募股权基

金，基金编号为 SB4665，备案日期 2023 年 7 月 17 日，私募基金管理人系深圳前海恒邦

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 11 -

股权投资有限公司。

依据发行对象及其主管单位内部管理制度，参与本次定向发行不涉及履行国资、外资

等相关主管部门的审批、核准或备案程序，认购公司股票作为战略投资，已按照其内部投

资决策流程履行相关程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 廖先传 22,420,000 39.9359% 19,815,000

2 陈丽   6,046,000 10.7695% 6,034,500

3 廖书辉 6,045,700 10.7690% 6,034,500

4 湖北双星生物材

料研发中心（普

通合伙）

5,364,000 9.5547% 0

5 深圳前海恒邦股

权投资有限公司

－郴州恒邦人工

智能创业投资合

伙企业（有限合

伙）

2,850,000 5.0766% 0

6 吴正江 2,682,000 4.7773% 0

7 王红霞 2,182,000 3.8867% 0

8 戎斌杰 1,500,000 2.6719% 0

9 北京金长川资本

管理有限公司－

嘉兴金长川贰号

股权投资合伙企

业（有限合伙）

1,250,000 2.2266% 0

10  陈海明 1,067,000 1.9006% 0

合计 51,406,700 91.5688% 31,884,000

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 廖先传 22,420,000 39.0660% 19,815,000

2 陈丽 6,046,000 10.5349% 6,034,500

3 廖书辉 6,045,700 10.5344% 6,034,500

4 湖北双星生物材 5,364,000 9.3466% 0

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 12 -

料研发中心（普

通合伙）

5 深圳前海恒邦股

权投资有限公司

－郴州恒邦人工

智能创业投资合

伙企业（有限合

伙）

4,100,000 7.1441% 0

6 吴正江 2,682,000 4.6733% 0

7 王红霞 2,182,000 3.8021% 0

8 戎斌杰 1,500,000 2.6137% 0

9 北京金长川资本

管理有限公司－

嘉兴金长川贰号

股权投资合伙企

业（有限合伙）

1,250,000 2.1781% 0

10 陈海明 1,067,000 1.8592% 0

合计 52,656,700 91.7524% 31,884,000

注：“本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况”是依据审议本

次股票定向发行的股东大会股权登记日（2024 年 11 月 25 日）中国证券登记结算有限责

任公司北京分公司出具的全体证券持有人名册、限售股份数据表填列。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质

发行前 发行后

数量

（股）
比例

数量

（股）
比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人
7,991,700 14.24% 7,991,700 13.93%

2、董事、监事及高级

管理人员
7,991,700 14.24% 7,991,700 13.93%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 16,264,300 28.97% 17,514,300 30.52%

合计 24,256,000 43.21% 25,506,000 44.44%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人

31,884,000 56.79% 31,884,000 55.56%

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 13 -

2、董事、监事及高级

管理人员

31,884,000 56.79% 31,884,000 55.56%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 0 0.00% 0 0.00%

合计 31,884,000 56.79% 31,884,000 55.56%

总股本 56,140,000 100.00% 57,390,000 100.00%

注：控股股东、实际控制人持股数量包括直接持股和间接持股。

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为47人；本次股票发行新增股东0人，发行完成后，公司股东人数

为47人。

发行前股东人数以审议本次股票定向发行的股东大会股权登记日（2024 年 11 月 25

日）为基准日，股东人数为 47 名。

3. 资产结构变动情况

根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴财光华审验字（2025）第

207001 号《验资报告》，公司本次定向发行募集资金 10,000,000.00 元。本次股票定向发

行均由发行对象以现金方式认购，不涉及非现金资产认购的情形。因此本次定向发行完成

后，公司的股本、总资产、净资产均有所提高，营运资金将得到有效补充，财务状况更趋

稳健，资产负债结构更趋合理，公司偿债能力和抵御财务风险能力将进一步提升，有利于

增强公司竞争实力及盈利能力，保障公司业务的拓展。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票定向发行前，发行人主营业务为医用生物活性材料及再生型医用修复类产

品的研发、生产和销售。本次股票定向发行募集资金的用途主要为补充流动资金和产品研

发，本次股票定向发行完成后，公司的主营业务未发生变化，公司业务结构将不会发生重

大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行完成前，廖先传先生和廖书辉先生为湖北双星生物材料研发中心（普通

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 14 -

合伙）股东，廖书辉先生担任湖北双星生物材料研发中心（普通合伙）执行事务合伙人，

廖先传先生、陈丽女士、廖书辉先生三人直接持有公司61.47%股份，廖先传先生和廖书辉

先生通过湖北双星生物材料研发中心（普通合伙）间接持有公司9.55%股份，三人合计持

有公司71.03%股份；第一大股东廖先传先生直接持有公司39.94%的股份，通过湖北双星

生物材料研发中心（普通合伙）间接持有5.73%的股份，合计持有公司45.67%股份。

本次股票定向发行完成后，实际控制人廖先传先生、陈丽女士和廖书辉先生直接持有

60.14%股份，廖先传和廖书辉间接持有合计持有公司9.35%股份，三人合计持有公司

69.48%股份，公司实际控制人未发生变化；第一大股东廖先传先生直接持有公司39.07%

股份，间接持有5.61%股份，合计持有公司44.67%股份，公司控股股东、第一大股东未发

生变化。

综上，本次定向发行未导致公司控股股东、实际控制人、第一大股东发生变化，不会

导致公司控制权发生改变。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号 股东姓名 任职情况

发行前持

股数量

（股）

发行前持

股比例

发行后持

股数量

（股）

发行后持

股比例

1 廖先传 董事长、总经理 25,638,400 45.67% 25,638,400 44.67%

2 陈丽 董事 6,046,000 10.77% 6,046,000 10.53%

3 廖书辉
董事、董事会秘

书、采购总监
8,191,300 14.59% 8,191,300 14.27%

合计 39,875,700  71.03% 39,875,700 69.48%

注：上述持股数量包括直接持股和间接持股。

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2023年度 2024年度 2024年度

每股收益（元/股） 0.25 0.17 0.17

归属于母公司所有者的每

股净资产（元/股）
2.38 2.55 2.67

资产负债率 24.38% 28.49% 27.13%

注：上表中 2024 年度财务指标实际为 2024 年 1-6 月财务指标。

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 15 -

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行不涉及定向发行有关事项的调整。

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 16 -

六、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

实际控制人签名：

_____________   _____________   _____________

廖先传   陈  丽   廖书辉

2025年2月18日

控股股东签名：

_____________

廖先传

2025年2月18日

湖北双星药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-004

- 17 -

七、 备查文件

（一）《股票定向发行认购公告》

（二）《股票定向发行认购结果公告》

（三）本次股票定向发行的《验资报告》

（四）《募集资金专户三方监管协议》

（五）其他与本次定向发行有关的重要文件

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	(一) 基本情况
	(二) 现有股东优先认购的情况
	(三) 发行对象及认购情况
	(四) 实际募集资金未达到预计募集金额时的投入安排
	(五) 新增股票限售安排
	(六) 募集资金专项账户的设立情况
	(七) 募集资金三方监管协议的签订情况
	(八) 本次发行是否经中国证监会注册
	(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

	二、 发行前后相关情况对比
	（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况
	1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
	2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

	（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况
	1. 本次股票发行前后的股本结构：
	2. 股东人数变动情况
	3. 资产结构变动情况
	4. 业务结构变动情况
	5. 公司控制权变动情况
	6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况